Q. 4 Nam

*Contine orat
dum.* Nam cum interpellatum quis animū habet, & cogitatum superuacaneis rebus intentum, profecto non orat, sed incasum & funditat preces, & animo diuagatur.

Et in ipso uigilantes. Siue de his qui noctes informes ducunt orando, siue de animi uigilantia dicat, utrumq; id potest intelligi. Est enim necesse, ut sit uigilantior qui armis obtegitur, & imperatori assistat.

In in' omni' inst'itia, & obsecratōe. Quēadmodū Chananea, & nida illa orātes summa in patientia p̄stiterunt. Illa nāq; est uero deprecatio, que perseuerat sit, & assidua.

Pro omnib' sanctis & pro me. Nequaq; ergo pro nobis metip̄s dūtaxat orandū est, quin etiam pro ceteris fidei nobis coniunctis precandū. Aduerte aut̄ quantā p̄ se ferat humilitatē Apostolus. Postremū enim se omnium posuit, exigitq; ab eius discipulis, ut pro se deprecetur, tum p̄ cip̄e cum compedibus, Christi ob gratiam constringeretur. Pro Petro etiam catenis detento, enixus prebatur ecclesia.

Tū detur mihi sermo in apertōe oris mei. Nihil ergo qđ est dicturus p̄meditabat Apostolus. Sequebat ērī dñi dictum, nolite p̄meditari, quid loquamini: dabitur ērī uobis in illa hora quod uobis loquendū sit. Haud secus & ipse os suū aperies proferebat, qđ à dño suggerebant.

Sic cuncta diuinā gratia exequabatur. Qum fidutia notū facere mysteriū euangelij, p̄ qđ legatōe fungor in catena, ita ut i ipsō audeā p̄uor oportet me loqui. Hoc est, ut quēadmodū oportet respondē, fidentius. S. uiriliter & sapienter admodū. Vez ad quos es ipse nunc delegatus? Ad homines quidē, ut eos deo cōciliem, Huero me in catenas & uincula coniiceret. Tamētī ure gentiū caueat, impunes esse oratores, & nuntios, quippe qui dños mandata iam deferant. Catena uero eo iniecta sunt mihi, ut mē obstruant loquendi licentia. Animus tamen os mihi aperiet, ut fidentior sim ea enarrās, que mihi sunt per eum ininūcta q̄ me legauerit. Vides ut cultor diuinī uerbū fidutia p̄serat, quem lane Paulus erat oris apertione tam accepturus.

Cum autē uos sciatis quae circa me sunt, quid agam, omnia uobis nota faciet Tychicus charissimus frater, & fidelis minister in dño. Qua dogmatū erāt quae ve ad cōsolandū nos faciebant, per epistolā p̄fmet patet. Cū uero & uincula meminist̄, nihil de his differēdo memorat, sed Tychico p̄misit spōte narrāda, ne supuacaneus eius uideref̄ accessus. Qui si à Paulo colebatur, oīm p̄fecto erat nihil ignarus. Sifidus, mendax esse nō poterat. Est autē hic minister in domino, hoc est, dei ob grām hoc fungit ministerio, & diuinis in rebus nō terrenis uerat. Vel fratrem appellat in dño, tanq; in spiritu sancto germanum.

Quē misi ad uos in hoc īp̄m, ut cognoscatis quae circa nos sunt, & cōsolef̄ corda uestra. Hic in modū oīnū huīis contextū interpretat̄ Basilius: Ut cognoscatis quae circa nos sunt, hoc ē, ut renuntiet uobis, que nobiscū aguntur, nec finat uos labi, qui ipse grauius malis afflueret, & iniecta catena geste, sed consolef̄ magis & robore, qđ sane dictū, & suā erga Ep̄phos charitatem p̄tendit, & illoq; in se benevolentiam p̄tēf̄at.

D̄as fratris, & charitas cōfide a deo patre nō, & dño Iesu Chfo. Et pacē illis p̄cat, & adiūctā fidei charitati. Quod eo facit, ne uelilos colerent, qui à suo effēt̄ domage alieni, vel aliter ipsi sentirent, qđ ipse iam p̄dicasset, sed foliū fideles uel colant & fouant. Vēl etiā quia nescieſt̄ si uifide sint cōmunitati ad futura sperandū. Nam sine fide nihil uel charitas ipsa profuerit. Quin portius neḡ constare potest sine charitate, uel fides. Aduerte autē quemadmodū inquit & p̄x, ut & modum, hoc est, per charitatem edoceat, quo possit hēc comparari. Item & charitatem dicit per fidem fieri.

Gratia cū orībus qui diligunt dñm Iesum Chm̄ in incorruptionē Amen. Hoc loco à ḡa pacē seūxit, seūrūm utrīc̄t̄ constitutis, tamētī alias ubiq; cōiuxerit. In incorruptionē aut̄ qui diligunt dñm, hoc est, qui erga dñm charitate affectiū, non opūm nel gloriā gratia, sed futurop̄ bonor, quae corrīpi nō possunt. Vēl quia qui deūamat uirtutis gratia, & p̄ eius summis in nos beneficis amare se fatur. P̄fserat ērī & corruptionem p̄f̄m, & incorruptionē uirtutis. Nam quēadmodū corrīpi uirginē dicimus: ita & animā inquinat̄. Propterea & Paulus non corrūptur (inquit) cogitationes uestra. Et alibi corrūptimēt̄. Velim itaq; & nos in Chm̄ charitatem huīismodi p̄fseramus, cum ob uitæ decorē & integratē seruat̄, tum ob incorruptibili labora, & perpetua conquirenda. Et ita demum uiuamus, ut animam hanc nullis malis artibus uel facinoribus inquinat̄, incorruptā & inuiolatā seruemus in Christo Iesu, q̄ incorruptibilis ē & eternus anima, sponsus incorrupta, cui gloria in seculo, secula. Amen.

Missa fuit e Roma per Tychicum.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

Philipenses sunt Macedones. Hia accepto uerbo ueritatis p̄fserunt in fide, nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat apostolus, scribens eis ex urbe Roma de carcere, per Ephroditum.

In epistolam

IN EPISTOLAM AD PHILIPPESES THEOPHYLACTI, PROLOGVS.

Hilippenses hi, e quadam sum Macedonie urbe oriundi Philippis dicta à conditore Philippo, sub Thesalonica metropoli cōstituta. His pleraq; de Chfo Paul⁹ testificat, & hāc infup̄ scriptis epistolā cū in uinculis esset. Nā post primā defensionē, cui⁹ & minit ad Timotheum epistolā, iteratō ē cōiectus in uincula. Philippenses uero p̄ Ep̄phoditū transmisserat Paulo q̄ uel illi ad uitā necessaria essent, simul etiā rescire optabat quēadmodū cū eo tūc ageret. Et qđ par erat illos cū p̄ceptore uincitū itellexissent, aīo haud mediocriter angī, ad eos scribēs cōmonēfacit, nihil p̄ptere hos uel morte accisi uel offundi pturbatō debere: qđ potius letari magnop̄e & gaudere: qđnūdē pro Chfo hāc patiat. Cōsultū p̄terea his ut cōcordiā & humilitatē se fētēt̄. Carpit infup̄ & Iudeos, q̄ sub p̄r̄ textu nominis Chriani, Chrii dogmata deuastaret, & canes hos nūcupat, & prauos operatores. Edisserit & Philippeſi bus de uite honestate & moribus. Prudēter etiā facit de trāmīfīs ad se necessarijs mentionem. Videat aut̄ & honorifice hos appellare, ut q̄ & uirtutis plurimū p̄ se tulissent, & fatis essent ad fidē accōmodi. Apud hos nāq; & Porphyriopolis erat, apud hos inquā & synagogā princeps cre didit Chfo, apud hos Paulus flagris iūctus, cū Scylla fuit cōiectus in carcere. Apud hos p̄terea & carceris custos cū ius domo & uniuersa familia ad Chrii fidē cōcessit, apud hos demū & milites Paulū uerit, ut alibet que uellet, p̄cati sunt. Et hūc in modū p̄ se clara admodū principia habuit Chrii p̄conī. Quae oīa uel ex ap̄fologa, actis licebit edificere. Teftā ita q̄ Philippēſi⁹ Paul⁹ nō mō fidei recitūdīne & subita discrimina, sed facilē etiā ad sua impariēda animi promptitudinē. Horū oīm gratia, & ingenti benevolentiā p̄fsequi, & magni uideūt̄ hos facere.

Aulus & Thimotheus serui Iesu Christi. Hoc loco nullā facit de sui apostolatō.

Aut̄ sūmē dignitatiē mentionē apostolus, sed seruū se Chrii Iesu subscrībit, qđ sane & si magnū est, cōmune tñ est multis. Ad Timotheū aut̄ & Corinthios scribens, se fētēt̄. Cur le aplūz̄ in
Apostolū nominat. Cur illud: Quia cū illis esset ad castigationē inīdictūs mul
ta, Apostolus ad se dignitatē recipit. His uero, cū nihil hm̄oi siū inīdictūs, quin
potius pari oīs uonore dignetur futurū, nequaq; Apostoli appellatione indiguit.

Omnibus sanctis in Chio Iesu, q̄ sunt Philippos. Cum Iudei sanctitatis fibi id nōmen ad
sciscerent, ut populus inquit sanctus. Propterea in Christo Iesu adiecit. Hi nāq; uere in Chri
sto dicendo sunt sancti, illi uero prophani.

Qum ep̄s & diaconi. Ep̄s fētēt̄. Ep̄s sacerdotes dicit. Neq; em̄ plures p̄tēr unū erāt ep̄scoopi, q̄ singulis ciuitatibus p̄fsereret. Quippe cū nondū essent hm̄oi nomina dispartita, sed ep̄scoopi ta
tum diaconi & presbyteri dicebantur, quēadmodū ad Timotheū, q̄ ep̄scoopi munere fungueret,
scribens, sic inquit. Ministeriū tuū & diaconatū, p̄fscito. Et rursum: Quod traditū tibi est cū im
positione manus presbyterij, hoc est, ep̄scoopi. Neq; em̄ sacerdotes ep̄m̄ consecrabāt. Et cō
tra presbyteri ep̄scoopi nōmen sortiebāt, ut q̄ curā populi inīgileant̄, purgarentq; & illumi
narentq; foret necesse. Cuius rei gratia, ad clerū nūc scribit, qđd alias nunq; egit. Miserat̄ em̄ illi
Ep̄aphroditū, qui necessaria fibi detulerat.

Gratia uobis & p̄x, a deo patre nostro, & dño Iesu Christo. Confutat̄ appellationē, & sa
lūtandū modū p̄p̄onit, coprēcas illis, ut dei grātia aſſe quāt̄, gratiā inter se fint, & nihil ini
ciat̄. Non forsan ab accepta iam gratia, & inita concordia, excidat. Nam dona dei hm̄oi
superbiā afferunt, minus cauentibus.

Gratias ago deo meo in oīm̄ memoria uestrī semp in cunctis of omnibus meis p̄ oībus uobis. Quotiescūs (inquit) uos memoria repetō, id em̄ facio semper deū laudibus effero, & illi grati
as ago, qđ tanto p̄tere sitis uirtutibus dediti. Nihilominus & si adeo diuinis in rebus uos profese
rit, ab orationibus nūl cōquiesco, & deum pro uobis enixe p̄cor, ut magis ac magis ad ea que
rectā sunt, prouehamini.

Cum gaudio depreciationē faciēs. Potest nāq; & cū merore de aliquo memoria fieri, ut ali
bi dicit: Ex multa em̄ presiū & anxietate cordis scripsi uobis, quo fit libēs & lēta cuiuspiā re
cordatio, uirtutis sit argumentum.

Super cōicatione uestra in euāgelio Christi à prima diu uisū nūc. Ingēs sane apostolatus
his testimoniū deferit, cū eos laboři particeps aſſerit fuisse effēt̄ os, q̄ in euāgelio insūmunt. Ne
q; ad unū duos annos, sed usq; nūc, hoc ē, eo ex tpe, quo primū Christi fidei hāc excepit̄, ad
id rēpetatis. Vēl si queras, q̄ pacto sint istiū modi laborē effēt̄i particeps? Quia mihi inq; q̄
fore ad uitā necessaria uidebam, ipsi suppeditarū, suscepit̄ q̄ de me curā. Nam q̄ boni aliq;
op̄is p̄tactanti q̄bus modis tulerit opem, eius certe nō erit exp̄s. Sic & q̄ martyribus, uel in
diu eremo diuerfantibus, p̄uidēt̄, & oīm̄ his adiunctū seculi curā, uel eos qđ ad Christi instruunt fide
& euāgeliū p̄dicas, ab oīm̄ animi distractione liberos reddunt, cum his certe & coronare
& p̄m̄f̄sient particeps.

Confidens

Philippeſi q̄

Judeos canes
nūcupat Paul⁹

CAP. I

Cur le aplūz̄ in
abūlām̄ vocat
Paul⁹ in abūlā
dam non

Ep̄scoopi facit
dotes.

Ep̄i vocabant
diaconi tantum

2. Tim. 4.

1. Tim. 2.

2. Tim. 1.

Pres būl̄ ep̄i di
cebant

Dona dei lug
bie causa sunt
incāutis.

Suppedrans
ope bene agerit
qđ aſſequat

CAP.I

THEOPHYLACTI EPISCOPI BVLGA

De nō opat nī
si in volente.

Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in uobis opus bonū, perficiet. — Gratias (inquit) ago & gaudeo plurimū, cōfisi opega rectiora, q̄ in uobis exorsus est deus, per eum pfectū iri. Comēctor nāq̄ ex pteritis ipfis futura. A duerte quēadmodū ad humilitatem illos iſtituit, q̄n quidec̄ soli reḡ oīm tributar summā, & nō eis mō adscribat q̄ gesierint ita ne q̄p hoc pacto illos laudis se cit expertes. Dicit enim: Qui cœpit in uobis, hoc est, uobis uolētibus. Nam nisi & homini insuffre recte agēdi uolitas, nec deus ipse in eo boni aliqd opabit. Si enī simpliciter ille torpētibus nobis nostris in animis oparet, nil procul dubio impedit, quo minus getiles ipsi & ceteri oīs mortales, diuinā in se opationē exciperet. Fit itaq;, ut nō mediocriter uel ex hinc extollat, ut poterit q̄ in suā opē dei ad le pelleixerint grām. Et quia tāti sunt ipsorum officia & res bene gesta, ut non humanis uiribus fieri potuerint, dei sunt uirute pfecta. Porro & eosdē hortatur, ne in segnitie relabuntur. Nam si eōrē bona pfectetur, deus haud quāq̄ hi multum laboris insument, que rectiora sunt agent.

Sicut est mihi iustū hoc sentire pro oībus ubiōis: eo q̄ habeā uos in corde & in uinculis meis,
& in defensione & confirmatiōe euāgeliū. Cōfido (inquit) tales uos ad finē uic̄ futuros. hoc q̄
pro ubiōis & sentio, quia uos semp habeo in corde, nouiōis & uestra benefacta, & quēadmodū sem-
per omni studio emittim̄, ut efficiamini euāgeliū gratiē, & cōpediū meaꝝ partīc̄ p̄ Ita: q̄a
est & me de ubiōis ita sentire, cōtemplari q̄uel exip̄is principiis finē. V̄ ergo quā illud eft laudis
Pauli Neroni
Als r̄iderem.
Pauli corde cōtinerit; q̄ non temere, sed recto iudicio q̄s dignos existimasset, amore prosequebat-
tur. Nec tum qđem, cū Neroni * resp̄ideret interrogati inquit. Memoria mihi uos excidisti.
Confirmationē aut̄ euāgeliū & defensionē, uincula dicit & presuras, qbus ipse afflictabatur.
Historie depas-
sione Petri et
Pauli misit.
nāq̄ perspicuū, q̄ si perfluum apostolus ac pro re cōpertanō habuisset, remunerations ineffa-
biles illas & bona coelestia tāti eē, ut explicari uerbis nō possint, qđ nō prorūs uincula suifet p-
pellit, nec efferrato Neroni pertinacius obſtitit, nisi imperator ē alī p̄audisset, qui firmior
est, & in comparabiliter longe potentior. Pressurā ergo & mala quā patimur, euāgeliū
un confirmabunt.

Socios gaudin mei oes uos esse. ¶ Ostredit hoc loco, quemadmodum haud temere in eos sit affectus benevolentia. Propterea inquit, uos cordi habeo, quia socij mihi & participes estis huiuscemodi gratiae, hoc est, prestatuare & cōpeditu effecti. Curandu itaque diligenter, ne a nobis uos desiscatis in malis hisce & uinculis cōstitutis, qui potius adhibenda est diligenter, ne immunes tetratione mini, quas ob euāgelium ipsi subiun? Qd aut pro grā uincula habent, licet ex eo qd dñs ait, Sufficiunt ibi grā mea, uirtus nāc, hoc ē, mea uirtus, in infirmitate pficit. Vt illud magis qd est paulo post dictū demōstrat, nobis donati ē pro Chro pati. Aduertere aut, ut nō socios dixerit, sed cōsocios, qd grā ce ita habet. Argueſ se alijs esse in euāgeliō socij, his uero maiorū quadā ē cōiunctio in bonis & celestibus participi pādiū deuinctū, ut & alibi dicit, & cōfobci euāgeliū fiam, hoc ē ut bona illa nobis seruata cōmunicem, euāgeliū p̄dīcantibus.

**Lur deū testez
d'hocer Paul?** T cestis enim mihi est deus, quo cuiusq; oēs uos in uisceribus Iesu Chri. Haud quaq; pindit ac diffiditis deū in testē huc uocat, sed cum immensus animi sui affectu nequeat explicare, deo religat q; corda scrutatur. Id nāq; est argumēto, vera Pauli profiteri. Nō enī deū adscitius tē in te, si illis adularetur, uel simulato aī diceret, q; serio dicit: In uiscerib; aut Chri i Iesu, hoc ē, nō gratia rei alii cū humana, nec q; necessaria mili subministratis, fed deī in charitate hęc dixi. V. el quia pater uobis cū sum Chri ob fidē effectus ex ipsiis uisceribus, & ipso ex aio magnū in modū uos co lo obseruoq;. Oes aut cupio inquit quia omnes pares eftis surture,

Amandum cum iudicio In omni scia & omni sensu. Hoc est, nō ut temere oībus benevolentiam impartiamini, sed cum probatione & cognitione, & certiore iudicio. Sunt enim pleriq; qui oēs indifferētē colunt & amant, unde nec stabiles sunt, quæ hoc pacto cōflatæ sint amicitiae, ne forte & hæreticis ipsa afficianunt iniqui, ut proximis.

Amādās fideles amādā. Fideles. Qui odio infectādā. Infideles. Vēg cur alibi dicit, cum oībus hoībus pacē habētē? Primū, quia nequaq̄ id simpliciter dixit, sed illud adiecit, si fieri pōt̄, cum oībus pacē habētē. Deinde aliud est pacificē viuere aliud colere. Illud nōcā difficiētē interdicit & hōlā hoc animā.

Roma.12 Denique aliud est pacifice uiuere, aliud colere. Illud namque dissentiores interdicit & bella, hoc autem
exigit affectus, & tanquam complexione & mori similitudine. Quod tamen minus est haereticis apertius.
Barth.10 Nam si oculus tuus te scandalizat, inquit, erueto.

De fitis

IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES. TUT. FO. XCVI

Ut sis sinceri & sine offensa in diem Christi. ¶ Non enim in mea hæc p[ro]tuleram utilitatem, sed ne quid ab o[mn]ibus adulterinum sub charitatis obtentu dogma suscipiat; quin etiam integratam quod de umbras feruntur, & quod hoies suis sine offensa. Nam si nihil tibi officiat amicitia cum hæretico coepit, alioquin ex ea offendit. Quo ergo paucis in die Christi, hoc est, iudicij, integer reprehenderetis, & sanctus qui fratrem offendit.

Repleti fructu iustitiae per Iesum Christum in laude & gloriâ dei. Hoc est, ut & dogmatu[m] re-
ctitudine & uita, sitis irreprohenfibilis. Iustitia autem dicit genus omne uirtutis, uel eleemosynâ dû-
taxat, quâ illi ubertate in partibus. Non ut minus p[ro]fecte uel uirtute uel eleemosynâ operemini,
sed ut sitis replete. Et q[uia] uel gentiles ipsi uidetis in fidei scâbâ quodammodo uendicare uirtutem h[ab]et
et iustitiam, eleemosynâ adiecit, quæ Philippiensium erat pecularis, & propria. Per Iesum Christum.
A gentilibus namq[ue] nequaquam Christi uirtutes, sed ad inanem gloriam & ho[m]in]em grām exercebā-
tur. Et in de gloriâ, non in meâ, ita uos instruo. Non igit[ur] decet, ut Christi gloriâ interpellentis.
Caterum eodem facit fidentiores, cum deu[ot]us ostendit diuinis operibus gloriam sui cedentibus,
opem & auxilium allaturum.

Scire ait uolo uos frēs, quia quā circa me sunt magis ad pfectū uenerunt evāgelij. Decēra, ut animo piurbarent Philippēses, cū Paulū didicissent uncilis fuisse cōstricti, perinde ac in tercilio fūsset Christi p̄conī. Demp̄tūs ut his cōceptā aīo suspitionem, sic inq: Nē cōfī solū nō proflus mea h̄c in uncila euangelī intercep̄tur; sed illis potius profuere,

Iustitia mea manifesta sicut erit in Christo, in omni pretorio, & in ceteris oibus. Hoc est, Vel cum essem uinculus praepeditus, sic etius predaui, & nihil conticui, adeo ut uerbi praeconium, uel ad pratorum usq[ue] peruerat, hoc est, ad regiam usq[ue] Neronis, & per omnem sit urbem vulgatum. Id autem in Christo effectum, id est, non mea uirtus sed Christi potentia. Vel uincula mea in Christo hoc est, quia Christi ob gratiam tolero.

Tat plures & fratribus in dñō confidētes in uinculis meis abundātius auderēt sine timore ueritatis dñe locuti. Ex iūro & fantea dñdicare sunt fidētius ausi pñc uero eo enixiis sunt id ausi.

bum dei loqui. ¶ Enimvero & si ante p[re]dicare sunt fidetius auli, n[on] uero & enixius sunt d[omi]ni auli, quia & me uel iunctu & cōtie[n]tu in carcere, maiori fidetius uerbis dei enuntiari cōspicuit. Et fortiores, p[re]dicto sunt redditus, cu[m] me uidissent in iunctis detineri, & ad me imitandū sunt incitati. Cūq[ue] & magnu[m] quiddam dixisse sit uisus, quia animos illis fecisse se dixit, in d[omi]no addidit. Sitraq[ue] sunt iunculus meis, ppinq[ue]ntibus, nihil animo cōcident, sed audēt magis, ergo & uos tāto fidentiores esse debetis, quanto à iunculis hisce abestis.

Quidā quidē propter inuidiā & contentionē, quidā aut̄ pppter bonā voluntate Ch̄m praedicat̄. Postq̄ cōprehēsūt̄ s̄ Paulus, pleriq̄ fidelium praedicabat & Ch̄m ea mēte, ut Nerone magis ad irā incenderet, ut cōfēstum de medio Paulū tolleret, ut q̄ ubiq̄ Ch̄ri præconii dissemi-
nasset. Qd̄ ut q̄ præcedit ap̄toſt̄, cū propter inuidiā dict̄ & dissensiones. Vl̄ quia & ipsi au-
cupari honores cū uell̄, subtrahere mea de gloria aliqd nitebant. Quidā aut̄ inq̄, pppter bona
voluntate, hoc est, sine illa simulatione, & recte animi sententia.

Quid ait ex charitate, scientes quoniam in defensione euangelij positis sumus. Hoc est, charitate ducti. Quia cum erga Christum, tibi erga me quodammodo afficuum, predicari, non ignorari dicitur me aliud per Christum sicut pionem, et mihi ad id misericors exequendum opitulatum. Nam si plurimi sint, qui in mea predicacione coelestes sunt, facilis mihi erit defensio. Haec autem in re illi mihi cooperantur, cum multis instruiti predicando.

Quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non sincere. Hoc est, non pure & integrum neque recte insus gratia.

Existimantes pressurā se fuscitare evinculūt meis. — Arbitrātēs (inquit) in malis aliquod me
discrimen impingere, & ærumnas ærūnis adaggerare. Non tñ longius p̄ficiūt est eorū tā fal-
lax & subdola machinatio: quippe clarior multo ex eo euægeliū sit p̄dicatio, ob idq̄ mīhi & gau-
diū agnoscit. Vides quæ admodum gerit rectū aliqd opus posuit mēno nō recta, ut qđ ex non mō
nil quidqđ obuenit præmij, qui & cruciatūs subeantur plerūq;. — Quid dīcās? si p̄ficiūt sūt mēno nō recta, Chrysostomus iactat. — Quid mul-
tū? si p̄ficiūt sūt mēno nō recta, Chrysostomus iactat.

¶ Quid em: Dū omni modo sue p occasione, sue pueritiae Chrys annuntiet: ¶ Quid multa: Aut qd mili huc cura sunt: utrū scis fāt, uel aliter: Scis occasiōe, hoc ē, cōtentōe & astu & similitudine, scis ueritate, hoc ē, animi re cōstitutioe Chrys annuntietur. Sūt q exsistimēt (insulsi tñ & ueritatis ignari) occasiōe apostoli ad h̄eres pbusse, cū ingr̄, annuntiet mō quispiā Chrm, nihil iteratē quād modū ille annūtiāt. Ad uertēt ī dī primū. Neq̄ ei dixit annūtiāt, pindē ac si sic ille decernere uideat & iubere, sed annuntiāt, qd dicitū pferit utiq̄ qd ḡfū suūfū. Deinde & tanq̄ id statuēs, p̄tulisti, neḡ hoc pactō ad h̄eres incūda adiutū pbūfū. Q̄o: Quia hi de qbus fe- cerat mentionē, nulla adulterina & falsa dogmata inducebāt, Chrm annūtiādo: sed q ad ueritatem faceret, p̄dicabāt. Non recte aut̄, nec mēt̄ recta, h̄a retic̄ p̄dicāt, sed pueris quædā, & a uero pe- nituit aliena cum illor̄ perierūs fit animus afferunt.

Et in hoc gaudeo, sed & gaudebo. **H**ac quidem illi ut me miserere afficiat. At ipse laetor, quod eo amplius Christi nomen uulgabitur. Et quod maxime egerint, eo & maxime explebor iocunditate. **V**ides quemadmodum circumlocutoris illius artes & dolis, in sui gniacione reuoluntur.

At fitis

Secio em̄ quoniā id mihi proueniet ad salutē. Quod illud: Quod p̄adūatio scilicet propositur ex odio & liuore, quo erga me afficiantur nonnulli.

Per uestrā orationem & subministratiōnē sp̄s Iesu Christi. Attende quantā p̄ se feratur hic beatissimus humilitatē. Nam cū ei esset ex rebus innumeris optime gestis debita salus, nihilominus inquit, si uestris fuerit precibus ipse dignatus, ob easq; mihi sp̄ritus sanctus suppeditetur. Inde haud dubie sp̄s est, saluum me fore. Subministratiōnē aut̄ dicit, plurimam gratiā spiritualis additionem.

Apocaradotia

Nero Paulū vincula cōscit. Nō oia alienis precibus p̄mit̄tenda Psal. 32. 24. lv. lxxvii.

Roma v

Qui in nullo confundar. Hoc est, neq; qđ diu in humanis sum, qđ euāgelii p̄dico. Neq; cū in hacuitate excelsior, quia nulli tūc erūt reliqui hostes. Si enī inq; me trucidabūt, tūc maxime mihi incōfusa & solida gloria relinquēt. Qđ eis nō p̄t cōtingere, qđ mihi nūc aduersant.

Sed in om̄i fidūtia fūt semp & nūc magnificabit Chrus in corpore meo, sive p̄ uitā, sive per mortē. Illi (inq) eorū dolis insidijsq; posse me in discriberūt impingere existimari: nequātū illoz id studiū p̄grediet, qđ in om̄i fidūtia, hoc est, aperte & nemine obſistente, magnificabit Chrus in corpore meo, hoc est, me spirante hāc aurā, & uitā degente, circūferētēq; corpus hoc ipsum. Non enī nūc mortē sum subiturus. Et ne quis occurrat, inquietus: Nōne uel te moriente Chrus magnificabit, gloriāq; & laudib; effere? Adieci, & p̄ mortē ille meā magnificabitur, quia & mortē ut superarē effecit. Interētū per uitā, qua me, postq; periclitante exemit per rīculis, cōdonauit, gloriā assequet. Dicit aut̄ de morte, nō quam statim sit subiturus, sed hāc si forte obiret, nequātū aio obturbet. Nā ingenti apostoliū charitate cōpletēbant Philippenses.

Mihī aut̄ uiuere Chrus est, & mori lucrū. Hoc est, nouā quandā degouirā, & mihi p̄ universis Chrus est rebus. Pro spiritu inquā, uita & luce. Vitā nāq; hoc nōmen, & naturalē hāc uitā tam defigat, qua uiuimus & memorem. Pr̄fert & peccatiūtā, quā admodū contra dicimus, qđ p̄tō mortui sumus, quo pacto ultra uiuimus in eo. Significat p̄terea & perpetua, qđ scdm de um est uitā, ut illud: Nostra cōueratio in cœlis est. Hoc uero loco, non naturalē negat se uitā uiaturus apostolus, sed eam qua sit p̄tēs obstricta, & seculi huius sit intenta deceptionibus. Cærum Christū esse sibi ad uitā fatetur, sicut & alibi dicit. In fide uiuo filii dei. Mori uero in lucrum quia de funētū cum Christo aperte futurus sum inquit. Fit itaq; ut lucrum mihi sint allati, qui hac uitā exemerint.

Quod si uiuere in carne hic mihi fructus opis est, & quid eligā ignorō. Ne forte existimes Paulū uitā hāc criminari, pindē ac supuacanā & plane inutilē. Si in carne (inquit) uiuere mihi fructus est operis, hoc est. Dixi equidē pro lucro me habitus, hāc mortē: ueruntū cum uitā hāc mea, nequātū mihi in carne inutilis sit, q̄ppe qđ alios instruō, & ad fidē illumino, ignorō qđ eligā mortē ne an uitā. His dictis obstruitur hāc reticōr ora, qđ p̄sente hāc uitā calumniātur. Neq; enī hāc improba est & iniqua, sive qđ uobis uolit, & fructus afferat illa uberrimos. Nō itaq; uitā hāc est mali cuiupiā caufa, sed eorū uoluntas, qui hac abutūtur. Porro & mysterium nobis quoddā iam retegēs, oñdit dñm sp̄m uitā ac necis p̄tē habere. Si enī (inq) à dñm emori p̄stū lastem, largiretur haud dubi mihi hāc grām. Qucircā ea ob causam nihil uobis ē desperandū. Nam si mortē obierint, nō maleuoloz̄ id nequātū fiet, sed dei dispensatiō atq; arbitrio.

Coactōr aut̄ et duobus desideriū habens, dissolui, & esse cū Chf, multo melius. Permanere aut̄ in carne magis necessariū, ppter uos. Philippēs his dictis apostolus reddit paratores, ut suū obitū futurū proxime uiriliter tolerent. Cur enī mea de morte dolendī cōsebitis, quā ipse iam p̄dē summōpere cōcupiuī. Idq; & mihi sit in melius cōcessiū, q̄ppe qđ mihi licentia p̄beat cū Chf uersandū. Nō itaq; dolore affici ullo debetis, cū mortē obiero, aliquoq; in carne hac me p̄manere ob uestrā utilitatē magis est necessariū. Nō enī qđ mea sunt quaro, sed uestra. Qđ si optio detur, utrū ex humanis abscedere, an uitā hāc ducere malum, coactōr egēm, hoc est, in anticipiū sum subdubius. Et ita, ut nō facile scīā, qđ hoḡ sim elecutorus. Duxerim tñ p̄cipue id necessariū magis ut uiuēs & spiras, uobis cōducā. Est ne igit qđpiā ingē adeo aut excellū, qđ cū hac Paulī mēte possit aequari. Qñquidē alioz̄ utilitatē Chf cōuerationi sic p̄ferat, ut Chf cōiunctōr sit, cum Christo conuerationem reijciat, ut alijs proficiat.

Et hoc cōfides scīā, ga manebō, & p̄manebō oībus uobis ad p̄fectū uestrū, & gaudiū fidei. Cum itaq; (inquit) neceſſe sit, ut in carne p̄manē. Sum nāq; haud dubi p̄mansurus, hoc est, ero quidē superstes & uiuā. Nec simpliciter, sed uobis cū. Perinde ac si dicat; adhuc uisurus uos sum.

At cuius

At cuius rei ob gratiam uiicturus es? Nimurum utuos in fide proficiatis, hoc est, cōfirmemini, & stabiles sitis in dogmate per me prolatō ac uira. Qui profectus ut uestrū, sic meū gaudiū p̄fert. His præterea iūcūtūt hoc loco formidinē, tanq; id explicās. Vide te ut uestrī de causa Christi sim cōueratōe priuatū. Nolite ergo id uitā reliquā fruſtra tranſigere. Dicet aliq; Nū Philippēsū ḡa dūtaxat p̄manebat in uita Apostolus, & luce hac fruebat? Nequaq; hoq; folū de causa, sed ut eos consolaret, hāc intulit, & ad maiore uigilantiamhortare tur.

Tu gratulatio uestra abūdet in Chfo Iesu in me, p̄ meū aduentū ite ge ad uos. Cū dixisset su perius se ob eog; profectū p̄manere in uita, argut quādmodū & fibi in lucrū id ipm concessē rit, qđ gloriari. s. quiet in his abundatiū, quā proficeret magis, cū esset ipse ad hos p̄fectus. Quid ergo? Num ad illos concessit ap̄ostolus? Id nempe incertum.

Tū digne euāgelio Chf cōueramini. Id unū (inq) à uobis deposito, ut uirtuti enīxiū stu deatis. Atq; p̄ euāgelij dignitate ille agit, qđ fibi p̄sp̄i renūtiat, & cruce sublata Chf m̄lectat.

Tū si ueneri & uideri uos, sue absens audiā de uobis. Neq; enī p̄ Philippēs ad eū di mentē mutarit, neq; qđ nondū iturus, hāc dicit, sed si forsan (inq) ad uos nequaq; sum p̄fectu rus. Licebit nō uel absentia mihi p̄uestra hac uitā, quā ex euāgelio dūctis institutā, capere iōcum dūtātē. Caenuldū itaq; uel si nō ad uos proficisci, ne ab optimo hoc uiuēdi ḡne excidatis. Nec se cus p̄tēre ad uigilandū, qđ si eorū quā p̄ uos gerunt hoc tpe sum non ignarus.

Quia statis in uno spiritu unanimes. Hoc est, in eodē cōcordiā dono. Sic enī unis animis concordes perstabitis cum fueritis spiritū unum adepti.

Collaborates in fidē euāgelij. Hoc ē, inuicē pro fide labores, & certamina excipientes.

Et in nullo terrenāmī ad aduersarij. Non enī ne collabamini dixerim, sed ne terrenāmī hoc est, nulla in re pt̄urbemini. Nam si uel pericula cōmītent, uel inferāt mortes, nihil profectū hi egerint, sed territātē modo, adeo illi & imbeciles coarguent & impotentēs.

Que est illis causa p̄ditionis, uobis aūt̄ salutis. Cum enī p̄p̄exerint hi, & si multa sint machinati, nequaq; uos esse absterritos, nōne id eis aperiūt indicabit, sua oīa in interīu abiisse, abilitātē & desperditā esse. Vesta uero ualidiora cōsistere, nec posse aliquo paēto cōprehendi aut consumi, quippe qđ habeant in seip̄sis salutem.

Et hoc à deo, quia uobis donātū est pro Chf, non solūtū in eū credatis, sed ut etiā pro illo patiātū. Cum enī Paulus donātū est uobis inquit, & pati pro Chf, duo quēdā hic pagit. Alterē ne illi uel uerēcūdā offusandū, uel animū concidā, si qđ fuerint fortasse pro Christo p̄p̄elli. Alterē ne inſolētūt uel efferatur. Inquit enī: Christo cūca sunt adscribēda. Nam & uirūtēs accēpimus, nō ut libētē, arbitriū tollat, sed ut humiles reddat. Nō enī facere sine deo reētē aliqd̄ postūmus, siquidē dei hoc dono forsūtū suscitādōrū mortuoq; grām superabit. Nam si mortuū suscitārem, deo pro dubio fuerit tanto hoc beneficio maximū in modū obſtrūtū. Si nō uero pro eo p̄cas subiērūt, hāc sp̄m habuerim obligatū & debitorē. Orem admirādam, largiter ille & debito mihi obſtrūtū.

Idem certāmē habentes, quale & uidūtis in me, & nūc audītis de me. Ostēdit in paribus hos uerari certāmīnibus, qđ ipse agitare uerūtē. Quod sane magnā in his testatur uirtutē. Habētis enī inquit, me in exemplū, & decertātē audītis, cum fuerim ante hac & flagris affectus, & quemadmodū in carcere m̄coniectus sum, nūc audītis.

Sequitur ergo cōsolatio in Chf, si qđ solūtū cōcharitatis, si qua societas sp̄s, si qua uiscera m̄seritatis, implētū gaudiū meū, & idē sapiatis. Qđ inquit in tale est. Si uobis animo fedet, me quoq; p̄tō tentatiōib; bus agitatū solari, uel solamen affere, quale solet charitas parere. Vēl si futurū est alioq; ut p̄tō uobis feratis spiritualib; in rebus, & his quidē, qđ scdm deū sunt voluntatē aliquā meētū habere cōdīonē. Vēl si mētū cōmiserat id patiar: id om̄e obſeruo obſeruoq; in id uel unīcūtū cōferatis, ut mutua sitis charitate deuinētū. Aduerte aut̄ quēdāmodū illoz̄ cōiunctōnē, qđ unāmīnes sint, pro collato ducat in se bñficio, & tanq; ipse misericordia fuet rit dignat? ob iftōtē unitatē lētātē. Nec lētātē mihi dixit afferte, sed implētū. Perinde ac si dicat: Vos quidē iōcūdītatis huiuscēde quā in p̄tētū afficeris, inītū atūlītis, pacēq; & mihi estis iā impariti, quā cupio & ad finē iri deductū. At qualis hēc lētātīa est? Nō eqđē ut à periculis eximārūt, ut quidpiātū a nobis sum accep̄tūr, sed idem uos sapiatis.

Andē charitatē habentes. Id sane p̄stātūs quā unanimes se p̄stātē, ut & que hi om̄es adepti sint charitatē. Nec quidē ut si qđ samōre inqētē prosequit̄, hunc ipse lētīus & frigide amēs, sed ut & que sit amoris propōtū dum alternis rependit̄.

Tū unāmīs idip̄sum sentītes. Tanq; uno eodēq; uincītī animo sitis, non substantia sed uolūtate coniunctī, quod designat cum ita mox subdit̄.

Nihil p̄ contentionē, neq; p̄ manē gloriā. Nihil (inq) p̄ contentionē, hoc ē, p̄ nūsum quēdā à liuore produc̄tū egeratis, quēdāmodū uulgō dicimus, emittat equidē totis uiribus & cōtēndā, ut nō nō me superet. Neq; p̄ manē gloriā. Hāc nāq; iniūdā parit. Cū enī hoīes sumus inānis gloīi cupidī, quidnā pro hac assequēda facere non audebimus?

Ad vñanimitā
re horat̄ Pbi
lippenses

Inānis gloriā
parte inuidiam

Opinione p̄d
sumpeas salutis
conducere

Sed in humilitate superiores sibi inuicē arbitrātes. Viam nūc nobis demonstrat, qua inanē hāc gloriā possimus defugere. Et p̄sumptā affert opinione maximū in modū fr̄e saluti cōducere. Si em̄ ingt̄, exiftimaueris hominē quem p̄ia nō solū tibi pr̄stare, sed lōgo etiā inter ual o cōste te potiore, ob id ipsum q̄ p̄z summa humilitate habeas pluasum rem se ita habere, eum quē tibi pr̄uleris, honore etiā proſequeris. Qd̄ si ita te gesleris, cū tibi etiā uicē per alios reddi p̄spexeris, grauit̄ feres. Quin etiā uel si quis tibi conuicet uel affligat uerberib⁹, es certe animo & quo r̄ latus. Quippe qui ornes ducas superiores, nec cuīq̄ inuidia debet & quales oboi ritur, nō inter impares & longe ab inuidiē alienos. Sic item aliis ceteros sibi p̄cellere existimat, eritq̄ hoc p̄fectum summa inter omnes tranquillitas.